

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

23.07.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 687 का उत्तर

तंजावुर से चेन्नई के बीच वंदे भारत एक्सप्रेस

†687. श्री मुरसोली एस.:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की तंजावुर से चेन्नई के बीच एक नई वंदे भारत एक्सप्रेस शुरू करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या अप्रयुक्त अमृत भारत रेक को दक्षिण रेलवे ज़ोन को आवंटित किया गया है और तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार की अप्रयुक्त अमृत भारत एक्सप्रेस रेक को आवंटित करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग) वर्तमान में, तंजावूर-चेन्नै खंड को 10 जोड़ी गाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित किया जा रहा है। इसके अतिरिक्त, 12 वंदे भारत एक्सप्रेस सेवाएँ चेन्नै क्षेत्र के यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा कर रही हैं।

भारतीय रेल नेटवर्क पर परिचालित 14 अमृत भारत एक्सप्रेस सेवाओं में से, 08 सेवाएँ 18 जुलाई, 2025 से शुरू की जा चुकी हैं।

इसके अतिरिक्त, वंदे भारत रेल सेवाओं सहित रेल सेवाओं की शुरुआत और सवारी डिब्बों का आवंटन भारतीय रेल पर, जो यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, प्रतिस्पर्धी माँगों, चल स्टॉक की उपलब्धता आदि के अध्यधीन सतत् और जारी रहने वाली प्रक्रियाएं हैं।

\*\*\*\*\*